¹²⁵"Pietatis intuitu et cetera. Quatenus cum lator presentium ad vos vestrasve ecclesiias declinabit pro rescato seu redemptione discreti Petri Folquer, presbiteri de Vilalba diocesis Dertusensis, olim in mari per infidos Barbaros captivati et apud civitatem ipsorum Alger nuncupatam adducti et detentii, ubi adhuc etiam detinefuri, captivitatis sue duras poenas, miseras et erumpnas (prout in literis nonnullorum dominorum Sancte Matris Ecclesie prelatorum vidimus contineri) elemosinas petiturus, ipsum latorem et has benigniter admittendo, caritative tractetis..." (II, 33v-34).

¹²⁶"Cum igitur Dominicus Vuó et Dulcia eius filia, presentium exhibtores, diocesis Dertusensis, una cum domina Ramoneta eius uxor et Guillermoeta eorum filia que adhuc remanent in captivitate, fuerint ab infidelissimis Saracenis captivati et detenti sub iugo dictae servitutis eorumdem, ubi famem, siti, frigus et alia diversa supplicia passi fuerint et dicta eius uxor cum eorum filia Guillermoeta ineuntur de presenti, et per deliberationem patris et filie presentium ducentas quinquaginta duplas solvere promiserint ut solvere habuerunt, et pro matre et filia remanentibus idem Dominicus Vuó solvere promisit alias CCL duplas aureas, quas nequit solvere (cum amicorum suorum non suppetant facultates) nisi christifidelium adiuvetur elemosinis et succursu..." (II, 98v).

uns pescadors capturats al Coll de Balaguer per una partida sarraïna i pels quals s'interessa l'arquebisbe de Tarragona¹²⁷.

Llicències per a captius del Regne de València

Les relacions comercials entre Girona i el Regne de València foren molt intenses durant els segles XIV i XV, i aquest fet té el seu reflexe en la gran quantitat de captius d'aquelles terres que feien captar a Girona, on potser tenien amics i clients. Les primeres i més nombroses corresponen a l'episcopat de Berenguer d'Anglesola (1384-1408), que no endebades era partidari del Papa Luna Benet XIII, molt arrelat a València. El 6 maig 1388 concedeix llicència a un mariner veí de la ciutat del Túria¹²⁸ i a partir d'aquest moment es repeteixen les llicències atorgades a mariners valencians, la majoria capturats en alta mar: Martí Abarca i Maties Novell, mariners de València¹²⁹; Pere Llopis de Mesa, prevere de Puçol capturat al davant del delta de l'Ebre¹³⁰; Bernat de Plana, mariner valencià que viu a Barcelona¹³¹; Bernat de Montlleó i Andreu Guillem (respectivament patró i mariner, tots dos de València)¹³²; Joan Pallarés, sastre valencià capturat en alta mar¹³³; Bernat

¹²⁷“Cum igitur Guillermus Solerii, piscator oriundus civitatis et diocesis Terraconensis et Jacobus Rogerii, vicarius civitatis Dertusensis, nuper de Terracone ad Dertusensem civitatem peragrantes decedentes, in Collo Balaguerii per infidelissimos Agarenos captivati fuerint et captivi adducti in terram eorum, in qua terra a mense Augusti prope lapsi usque nunc plena, ut fertur, cruciatibus, passi fuerunt et patiuntur (ut in quibus quibusdam litteris reverendi in Christo patre domini domini per miserationem divinam Sancte Terraconensis Ecclesie archiepiscopi vidimus contineri); quia vero prefati captivi a dicta captivitate sine magno rescato liberari nequeunt, ad quod solvendum eorum nullatenus suppeteren facultates nisi christifidelium iuuentur elemosinis et succursu...” (II, 98v).

¹²⁸“Berengarius et cetera, episcopus et cetera, dilectis et cetera. Tanto vos et cetera. Cum igitur (sicut in litteris nonnullorum dominorum Sancte Matris Ecclesie prelatorum vidimus, et vide ratione poteritis, contineri) Johannes Navarro, marinarius vicinus Valentie civitatis, olim in mari navigans una cum aliis christianis, per Sarracenos Africe captivatus, pro liberatione sua sive rescato, ad cuius complementum LXX duple auri (ut dicitur) adhuc restant, vestris indigent elemosinis et succursu. Pro tanto, vobis et cetera. Quare, cum lator presentium ad vos vestrasve ecclesias declinabit, presentibus communitus, pro dicto rescato elemosinas petiturus, illum et has et cetera, presentare dicti captivi necessitatem et cetera, sperantes et cetera Nos etiam et cetera et confessis qui ad rescatum predictum manus suas et cetera, presentibus post sex menses minime valituras. Datum Gerunde die VI Maii anno a nativitate Domini M^o CCC^oLXX^oVIII^o” (II, 4).

¹²⁹“... pro rescato seu liberatione Martini Avarcha et Mathie Novelli, de Valentia, qui ... olim capti fuerunt, in mari cum aliis christicolis navegantes, per infidos Sarracenos...” (II, 33; 8 novembre 1397).

¹³⁰“... pro rescato sive liberatione discreti Petri Luppi de Mesa, presbiteri loci de Pussolio, diocesis Valentiniensis, olim apud Caput Dertuse in mari per infideles Sarracenos, una cum aliis, captivati et captivi adducti et detentи in civitatem Bugiam, qui ad trecentas duplas auri finare habuit com suō perfido detentore...” (II, 33v; 22 desembre 1397).

¹³¹“... pro rescato Bernardi de Plana, marinero Valentie, habitatore tamen nunc Barchinone ... olim navigans per infidos Sarracenos exitiit captivatus...” (II, 35; 13 abril 1398).

¹³²“... pro Bernardo de Montleon, olim patrono barche, et Andrea Guillermi, vicinorum civitatis Valentie captivis apud Bogiam Sarracenorū in Africa Barbarorum...” (II, 42v; 6 abril 1400).

¹³³“...Johannes Pallarés, sartor civitatis Valentine, olim navigans in mari, per Sarracenos christiane fidei inimicos, proh dolor!, fuerit captivatus, captusque in eorum civitatem Barbaricam, Bugiam videlicet, captivus adductus pariter et detentus prout etiam detinetur, famem, sitim, nuditatem, frigus et estus, catenam et ceteras sue captivitatis miserias solitas et erumpnas pro Christi nomine constanter et humiliter patiendo ac pro liberatione sua cum suo perfido Agarenio ad ducentas duplas auri convenerit de rescato, quas nequit habere nisi vestris et aliorum fidelium elemosinis adiūvetur... (II, 49v; 14 abril 1401. El bisbe Berenguer d'Anglesola hi afegeix 100 dies

Aguiló de València¹³⁴; Antoni Martí, a la llicència del qual s'hi afegeixen 100 dies d'indulgència i que no és a Berberia, com la majoria d'ells, sinó *in Turquia, loco vocato Candelor*¹³⁵; el mariner Pere Esteve i el seu fill Joan, mercader¹³⁶, Andreu Guillem¹³⁷; Gonçal Sanç, mariner¹³⁸; Bernat Corts¹³⁹; Joan Quiles¹⁴⁰, Jaume Salvador i el seu fill Antoni¹⁴¹; Alfons Bargalló¹⁴²; el mariner Bernat Rossinyol¹⁴³; Joan Munyós¹⁴⁴; Guillem Bertran, que viu a València però es natural de Bordils¹⁴⁵; Antoni Solivella, prevere

d'indulgències i li dona 4 mesos de capta). Un Joan Pallarés, sastre natural de València, però que s'ha instal·lat a Barcelona, segurament el mateix, és tornat a capturar en aigües d'Eivissa el 20 novembre 1406, circumstància que porta a pensar que es dedicava al comerç de draps" (II, 81v-82).

¹³⁴"... cum Bernardus Aguiló, civitatis Valentie, dudum per infidelissimos Sarracenos in mari piratice captivatus et in locum Barbaricum Alger vulgariter nuncupatum captivus adductus fuerit et detentus, ac tandem per octuaginta duplas auri etiam reschafatus, quas nequit habere nisi fidelium elemosinis adiuvetur..." (II, 61v-62; 3 gener 1403).

¹³⁵El ja cardenal Berenguer d'Anglesola, "concessit et fecit littera cum indulgentia centum solita Antonio Martí, civitatis Valentie, qui fuit captivus in Turquia loco vocato Candelor, qui habet dare XL duplas pro suo reschato: Ad duos menses" (II, 63; 23 febrer 1403).

¹³⁶"... concessit centum dies de indulgentia ad IIIIor menses pro Petro Stephanii, mercatore, eius filio, civitatis Valentie, detentis in captivitate in loco de Bugia, terra Sarracenorum, et pro reschato habent dare trescentas XXX duplas" (II, 65; 23 maig 1403).

¹³⁷"... pro reschato seu redempzione Andree Guillermi, civitatis Valentie, captum apud locum de Bogia vulgariter nuncupatum et de cuius reschati precio restat ad solvendum aliqua certa peccunie quantitatis ad quam solvendam nequit sufficere..." (II, 71v-72; 7 agost 1404).

¹³⁸"... Condissalvum Sancii, marinierum civitatis Valentie, olim captivus apud Bogiam, civitatem Sarracenorum Barbarie..." (II, 72v-73; 13 desembre 1404).

¹³⁹"... quidam Bernardus Corts, habitator civitatis Valentie, nuper navigando apud maria Regni Valentie, per Sarracenos (christiani nominis et christianorum perfidos inimicos) piratico navigio appellentes, fuerit captivatus et captivus ad civitatem eorum Barbaricam Bogiam communiter nuncupatam adductus pariter et detentus ... tandemque super suo reschato concordia facta cum suo perfido detentore ad centum triginta quinque duplas auri ipsi perfido persolvendas; de quibus, expositis rebus propriis et auxiliis amicorum, restant ad solvendum quinquaginta, quas nequit habere nisi vestris et aliorum fidelium adiuvetur elemosinis et succursu..." (II, 79; 23 juny 1406).

¹⁴⁰"Cum igitur quidam Johannes Quilic, civitatis Valentie, olim navigando, per Sarracenos fuerit captivatus atque nec habeat unde se valeat reschatare..." (II, 80v; 23 juliol 1406).

¹⁴¹"Cum igitur Jacobus Salvador et Anthonius eius filius, civitatis Valentie, pridem in mari per Sarracenos capti extiterint et in loco de Fec, terra ipsorum Sarracenorum, captivi existant ... tandemque super ipsis reschatis concordaverint cum suis perfidis detentoribus ad ducentas duplas auri ipsi perfidis persolvendas, quas ipsi nequeunt habere nisi vestris et aliorum fidelium adiuventur elemosinis et succursu..." (II, 80v-81; 20 agost 1406).

¹⁴²"...pro reschato Alfonsi Bargalló de civitate Valentia, captivi apud Ypponam (Bonam vulgariter nuncupatam) Africanan seu Barbaricam civitatem..." (II, 84; 7 març 1407).

¹⁴³"... Bernardus Rossinyolli, marinierius Valentinius captivus existens in civitate Sarracenorum Barbarica Bogia communiter nuncupata..." (II, 87v; 21 juny 1407).

¹⁴⁴"... Johannes Monyós, civis Valentie, olim navigans, per infidelissimos Sarracenos unitatis catholice inimicos piratice captivatus et ad locum eorum d•Alger vulgariter nuncupatum adductus fuerit et detentus ... pactus cum suo perfido detentore ad dandum illi centum triginta duplas aureas pro reschato..." (II, 90v).

¹⁴⁵"... Guillermus Bertrandi, oriundus de Burdillis diocesis Gerundensis, nunc vero habitator civitatis Valentie, olim in mari per infideles Agarenos fuerit captivatus et captivus ductus apud civitatem Bugie, ubi diversa desolamina sustinendo, ut ab eisdem posset liberari, attaliavit se per ducentos quinquaginta florenses; ad quos habendos proprie ipsius Guillermi non suppetant facultates cum sit pauper et bonis temporalibus viduatus..." (II, 99; 7 març 1409).

d'Ontinyent¹⁴⁶; Guillem Feliu i Bernat Esteve, de Peníscola¹⁴⁷; també han vingut a Girona els parents o amics de captius procedents d'Alacant (que porten cartes de presentació del rei a més de les usuals dels ordinaris del lloc, cosa que porta a pensar que éren militars)¹⁴⁸, Alcoi¹⁴⁹ i Oriola¹⁵⁰.

No es estrany que, en aquestes circumstàncies, els valencians preparéssin una expedició contra els sarráins, a la qual intervingueren el vescomte Gaufred de Rocabertí i Hug d'Anglesola. El 26 abril 1398, el vicari episcopal de Girona atorga llicència de captar in favorem passagii seu armate apud Valentiam per fideles christicolas *pararatum contra Barbaricis Sarracenis...* (II, 35v) i el 22 agost 1398 enregistra una extensa lletra que porta al marge un títol significatiu: *Pro cruciata contra Barbaros*. Després d'un solemne preàmbul, el vicari fa al·lusió a un terrible sacrilegi comés pels sarráins en terres de València, probablement el saqueig d'una església d'on se n'haurien endut el Sagrament i l'haurien exposat, amb els altres ornaments, a la riota pública, ofensa que motiva una vertadera croada, amb participació de mallorquins i catalans:

cum itaque, sicut non credimus vos latere, cives Valentini devote emulatores fidei christiane, frquentibus insultibus per Sarracenos Barbaricos dicte fidei adversantes contra diversa loca et castra christicola et eorum incolas piratice irrogatis captisque passim de fratribus et abductis, proh dolor! non paucis quoque premissis, iidem perfidi, non contenti manus suas sacrilegas et pollutas non solum in christianos Domini immo in ipsum Dominum et universalem redemptorem omnium Jhesum Christum inquirere secumque,

¹⁴⁶“...Antonius Colivella, presbiter d'Ontinyén diocesis Valentie, nuperius navigando in mari fuerit per infideles Agarenos captivatus et captivus ductus apud civitatēm de Tuniç, ubi diversa desolamina sustinendo ut ab eosdem posset liberari atallavit se per crescentis duplis auri suo exsolvendis perfido detentori...” (II, 94v; 15 maig 1408).

¹⁴⁷“...Guillermus Feliu de Paniscola diocesis Dertusensis, olim in mari navigans, proh dolor! adversante fortuna per supervenientes paganos Barbarice regionis more piratico cum galeis captus una cum aliis christianis et captivis in civitate eorum Bogiam adductus pariter et detentus, prout etiam detinetur ... convenerit cum suo perfido detentore ad centum duplas auri pro reschafo...” (II, 57v; 16 juny 1402) “...Bernardus Stephani de Paniscola Dertusensis diocesis, dudum navigans in mari versus insulam Eivissę, per Sarracenos pirates fuerit captivatus et ad civitatem eorum Barbaricam Ypponam, Bona vulgariter nuncupatam, captivus adductus perinde et detentus ... tandemque datus ad reschafum pro CXII duplas auri, de quibus restant adhuc ad solvendum per illum XXX^a...” (II, 67v; 19 gener 1404).

¹⁴⁸“...Petrus Ferdinandi ac Johannes del Rey et Oliverius del Rey, ipsius Petri filii, omnes de Alacant Regni Valentie, olim per infidos Sarracenos orthodoxe fidei inimicōs in mari navigantes fuerint captivati et in Africam, videlicet civitatem Bugiam adducti miserabiliter et detenti, prout Petrus et Johannes predicti, convento per ipsos cum Andalla de Benzalez, Sarraceno eosque detinente captivos, de ipsorum trium reschafato ad trecentas duplas auri et solitus illi LXXX ex ipsis CCCTis ac propter hoc emisso Oliverio supradicto pro ducentis viginti restantibus procurandis, etiam detinentur...” (II, 5; 3 juliol 1388).

¹⁴⁹La mare del captiu és la qui demana llicència de captar, i el bisbe Berenguer d'Anglesola li concedeix una lletra de tres mesos i li adjunta 100 dies d'indulgència: “...cūm Benveñuda, mater Andree Serra naturalis loci de Alcoy captivi detentī in civitate de Bona terra Sarracenorum, ad vos declinabit elemosinas petitura pro reschafato eiusdem Andree filii sui (pro quo sunt necessarie ducentae septuaginta, dupple auri, ad rescfsum eiusdem... illam et has bénigniter admittendo caritative tractetis...” (II, 44rv; 14 desembre 1400).

¹⁵⁰“...per Alfonsum Ferdinandi et Johannam eius uxorem, habitatores loci de Oriola Regni Valentie ... cum prefati Alfonsus et Johanna (vel eorum alter) ad vos vestravse ecclesiās declinabunt pro reschafato seu redemptione ipsorum et etiam Alfonsi Martini, fratris eiusdem Alfonsi Ferdinandi, qui omnes fuerunt olim navigando in mari per Sarracenos Barbaricos captivati, in qua etiam captivate dictus Alfonsus Martini obses remansit usque ad eorum reschafatum omnimodum complementum...” (II, 34; 1398).

immanissimum tiranicidium perpetrantes, portare turpiter et viliter retinere prout adhuc retinent, acceptarunt attonitis auribus cordis intimis nec immerito propulsatis nuperius intellectis igni amoris eiusdem redemptoris succensi, quasi evigilantes a somno strenue consurgentes, ad arma et copiosa navigium preparantes pro liberatione Regis regum et Dominum dominantium atque fraterniter adjunctis eisdem de Maioricis et ceteris Catalonie civitatibus atque locis fidei zelatoribus in numero copioso fulti armis maximis et alii bellorum apparatus competenter terras Barbaricas trans fretum navigiis sunt aggressi capitaneos principales habentes nobiles dominos Jaufridum vicecomitem de Rupebertino et Hugonem de Angularia, viros utique prudentes, in factis armorum strenuos atque doctos, Deum timentes, in quibus est veritas et a quibus avaricia exulavit¹⁵¹.